



د افغانستان اسلامي امارت
د ارشاد، حج او اوقافو وزارت
دمساجدو د ارشاد او انسجام ریاست
دارشاد او دعوت آمریت
دخطبو دتنظیم عمومي مدیریریت



د جمعي خطبي لارښود مؤرخ: ۱۴۴۳/۷/۹ هجري قمری مطابق ۱۴۰۰/۱۱/۲۲ هجري شمسی

د اوبو او بریښنا په استعمال کې له اسراف او بی انصافی څخه ځان ساتل

الحمد لله الذي اصبح علينا نعمه ظاهرة و باطنة ونهانا عن الاسراف والتبذير، رضينا بالله رباً وبالاسلام ديناً وبمحمد صلى الله عليه وسلم - رسولاً ونبياً. اما بعد:

قال الله سبحانه وتعالى: {وَكُلُوا وَاشْرَبُوا وَلَا تُسْرِفُوا إِنَّهُ لَا يُحِبُّ الْمُسْرِفِينَ} {الأعراف: ۳۱} د اوبو اهمیت:

اوبه د ژوند لپاره د هوساينې، ترقی او اسائش وسیله ده که چیرې اوبه نه وي او یا هم اوبه د زمکې له سطحې څخه ښکته لاړی شي؛ پرته له الله جل جلاله بل هیڅوک په دې قادر نه دی چې اوبه را پیدا کړي او یا یې د زمکې سطحې ته را اوجتې کړي.

الله تعالی فرمایلي دي: {قُلْ أَرَأَيْتُمْ إِنْ أَصْبَحَ مَاؤُكُمْ غَوْرًا فَمَنْ يَأْتِيكُمْ بِمَاءٍ مَّعِينٍ} {الملك: (۳۰)}

ترجمه: ای محمد (صلى الله عليه وسلم) دوی ته ووايه! آیا تاسو لیدلي دي که چیرې ستاسو اوبه په زمکه کې ښکته لاړی شي، (پرته له الله تعالی) بل څوک شته دی چې تاسو ته د زمکې په سر بهیدونکې اوبه را پیدا کړي؟ په بل آیت شریف کې الله تعالی فرمایلي دي: {أَوْ يُصْبِحَ مَاؤُهَا غَوْرًا فَلَنْ تَسْتَطِيعَ لَهُ طَلَبًا} {الكهف: (۴۱)}

ترجمه: او یا یې اوبه په ښکته لاړی شي او بیا هیڅکله ته هغه اوبو ته لاسرسی ونه لری.

خو که چیرې خلک د الله تعالی اطاعت وکړي او د هغه پر دین ثابت پاتې شي، الله جل جلاله به ورته په نعمت کې خورې اوبه ورکړي. الله جل جلاله فرمایلي دي: {وَأَلَّوْا اسْتَقَامُوا عَلَى الطَّرِيقَةِ لَأَسْقِينَهُمْ مَاءً غَدَقًا} {الجن: (۱۶)}

ترجمه: او که چیرې دوی (انسانان) په سمه (هدایت) لاره ثابت پاتې شول، خامخا مونږ به یې په زیاتو اوبو سره خړوب کړو.

اوبه د پایښت، هوساينې او د انسانانو د ژوند وسیله ده.

اوبه د ژوند د دوام وسیله ده، د هستی د پیدایش او دوام منشأ ده. د قرآن کریم د آیتونو له مخې اوبه د ټولو موجوداتو مبدأ ده. الله تعالی فرمایلي دي: {وَجَعَلْنَا مِنَ الْمَاءِ كُلَّ شَيْءٍ حَيٍّ أَفَلَا يُؤْمِنُونَ} {الانبیاء: (۳۰)}

ترجمه: او گرځولي دي مونږ له اوبو څخه ټول شیان ژوندي، بیا دوی ولی ایمان نه راوړي!؟

اوبه یواځې دا نه چې ژوند ښیي؛ بلکې د هر ژوندي څیر اصل اوبه دي. په قرآن کریم کې د اوبو څخه د الهي نعمت به توگه یادونه شوی ده او په کار ده چې د الهي نعمت شکر په ځای راوړل شي. الله جل جلاله فرمایلي دي: {اللَّهُ الَّذِي يُرْسِلُ الرِّيَّاحَ فَتَنفِثُ سَحَابًا فَيَبْسُطُهُ فِي السَّمَاءِ كَيْفَ يَشَاءُ وَيَجْعَلُهُ كِسْفًا فَنَرَى الْوَدْقَ يَخْرُجُ مِنْ خِلَالِهِ فَإِذَا أَصَابَ بِهِ مَنْ يَشَاءُ مِنْ عِبَادِهِ إِذَا هُمْ يَسْتَبْشِرُونَ} {الروم: (۴۸)}

ترجمه: (الله) هغه ذات دی چې هواگانې او بادونه را لیږي او بادونه وریځې را اوجته وي بیا الله تعالی وریځې په آسمان کې خپروي څرنګه چې یې خوښه شي او گرځوي یې ټوټې ټوټې ته به وینې باران لره چې راوړي د منځ د وریځو څخه، کله چې ورسوي باران هغه چاته چې خوښه یې شی له بندګانو څخه بیا هغوی خوشحالیږي د باران په وریدلو سره.

اوبه د ټولو موجوداتو د ژوند لپاره لومړنی بستر دی، د ونو، بوټو او وښو ژوند یواځې په اوبو پورې تړلی دی.

اوبه پرته له دې چې د ژوند لپاره مهمې دي، تعبدې اړخ هم لري، هغه داسې چې په اوبو سره مونږ بدن، کالي او د لمانځه ځای دهر ډول خيرو او کثافاتو څخه پاکوو او وينځو او بيا د الله تعالی عبادت کوو. الله تعالی فرمايليد دي: {وَيُنَزِّلُ عَلَيْكُمْ مِّنَ السَّمَاءِ مَاءً لِّيُطَهِّرَ كُمْ بِهِ} {الانفال: (۱۱)}

ترجمه: او را نازلوي په تاسو له آسمان څخه اوبه ددې لپاره چې تاسو ورباندې پاک کړي (خيرو او چرکونو څخه). د اسلام د سپيڅلي دين په لارښوونو کې د اوبو اسراف حرام عمل گڼل شوی دی او ددې کار څخه يې منع کړی ده، د قرآن کریم په آياتونو کې او د پيغمبر عليه السلام په بي شميره احاديثو کې په ډول ډول تعبيرونو سره عموماً په هر کار کې اسراف کول غندلي دي او ورڅخه يې منع کړی ده. الله جل جلاله فرمايلي دي: {وَكُلُوا وَشْرِبُوا وَلَا تُسْرِفُوا إِنَّهُ لَا يُحِبُّ الْمُسْرِفِينَ} {الاعراف: (۳۱)}

ژباړه: وخورئ، وڅښئ، خو اسراف مه کوئ، ځکه الله تعالی اسراف کوونکي نه خوښوي.

اسراف بېلابېل مثالونه لري لکه: په خوراک او څښاک کې اسراف، د برق او بریښنا په استعمال کې اسراف او په ورځنيو چارو کې د اوبو ډېر استعمال او په بي انصافي سره اوبه مصرفول، حتی د اوبو بي ځايه او له حاجته زياتي مصرفول ولو که په عبادت کې هم وي، سم کار نه دی په همدې اساس په يو حديث شريف کې داسې راځي: (عَنْ عَبْدِ اللَّهِ بْنِ عَمْرٍو، أَنَّ رَسُولَ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ مَرَّ بِسَعْدٍ، وَهُوَ يَتَوَضَّأُ، فَقَالَ: «مَا هَذَا السَّرْفُ» فَقَالَ: أَفِي الْوَضُوءِ إِسْرَافٌ، قَالَ: «نَعَمْ، وَإِنْ كُنْتَ عَلَى نَهْرٍ جَارٍ» سنن ابن ماجه

ژباړه: له حضرت عبدالله ابن عمرو رضي الله څخه روايت دی چې رسول الله صلى الله عليه وسلم په لاره تېرېده چې سعد رضي الله عنه اودس کولو پيغمبر عليه السلام وليد چې سعد رضي الله په اوداسه کې زياتي اوبه استعمالوي ورته يې وفرمايل: ای سعده! اسراف مه کوه. سعد رضي الله وويل: يارسول الله (صلى الله عليه وسلم) آیا په اودس کې هم اسراف شته؟ پيغمبر عليه السلام ورته وفرمايل: بلې! په اودس کې هم اسراف شته، د اوبو په استعمال کې اسراف مه کوه ولو د روان نهر په غاړه هم اوسئ.

په دې حديث شريف کې وينو چې داسلام مبارک دين حتی په اودس کې هم له حاجت څخه د زياتو اوبو مصرفول او هغه په بي انصافي سره ضائع کولو څخه منع کړی ده.

ددې حياتي عنصر څخه حفاظت او ساتنه په مختلفو بنو سره د نباتاتو، حيواناتو او انسانانو د ژوند د ساتنې او دوام بنسټ جوړوي. بناءً ددې ديني قاعدې په اساس چې (ما لا يتم الواجب الا به، فهو واجب) هر هغه څه چې واجب حکم په هغه پورې تړلی وي، هغه هم واجب گرځي. د اوبو حفاظت هم واجب عمل دی، ځکه چې اوبه د ژوند بنسټ دی.

هر څوک چې ددې ارزښتناکه عنصر حفاظت کوي په حقيقت کې خپله ديني وجيبه ادا کوي يعنې ددې حياتي عنصر ساتنه واجب ده. هر هغه عمل چې ددې عنصر د لمنځه وړلو او ضائع کولو، آلوده کولو سبب گرځي په حقيقت کې خپل ژوند د ويراني او معطل کولو سره مواجه کول دي، ځکه اوبه دي چې د ژوند اساس تشکيلوي. اوبه من حيث ددې چې د ژوند اساس دی، الله تعالی د اوبو څخه استفاده د انسانانو او نورو مخلوقاتو مشترک حق گرځولي دي.

ټول مخلوقات پرته له انحصار، لوب، ضايع کولو يا ناوړه گټې اخيستنې، ددې حق لري چې د اوبو څخه گټه واخلي. الله تعالی د ټموديانو او دهغوی د اوبني په باره کې فرمايلي دي: {وَنَبِّئُهُمْ أَنَّ الْمَاءَ قِسْمَةٌ بَيْنَهُمْ} {القمر: (۳۱)}

ترجمه: او دوی ته خبر ورکړه چې اوبه ددوی او د اوبني ترمنځ ويشل شوی دي.

همدا راز رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايي: (المسلمون شركاء في ثلاث، في الماء والكلاء والنار) سنن ابی داود

ژباړه: مسلمانان په دريو شيانو کې شريک دي: اوبه، څرخای او اور.

الله جل جلاله فرمايي: {قُلْ أَرَأَيْتُمْ إِنْ أَصْبَحَ مَاؤُكُمْ غَوْرًا فَمَنْ يَأْتِيكُمْ بِمَاءٍ مَّعِينٍ} {الملك: (۳۰)}

ژباړه: ورته ووايه! آیا تاسو وليدل چې که ستاسو اوبه د زمکې په سطحه کې بنکته ډوبي شي، څوک شته چې هغه د زمکې په سطحه باندې جاري کړي؟

له دې آيت څخه څرگندېږي چې د اوبو تأمينول د الله تعالى په اختيار كې دي، په دې اساس ويلای شو چې ايمان او تقوا د خپرازۍ او رزق د ډېرېدو لامل گرځي او انسان ددې حق نه لري چې داسې كړنه وكړي چې د اوبو د كمښت لامل شي، گناهونه او معصيتونه هم د وچكالۍ او د الله تعالى د رحمت د بنديدو سبب گرځي.

لكه څنگه چې رسول الله صلى الله عليه وسلم مهاجرينو ته وفرمايل: (يامعشر المهاجرين خمس اذا ابتليتم بهن وأعوذ بالله أن تدركون لم تظهر الفاحشة في قوم قط . حتى يعلنوا بها إلا فشا فيهم الطاعون والأوجاع التي لم تكن مضت في أسلافهم الذين مضوا، ولم ينقصوا المكيال والميزان إلا أخذوا بالسنين وشدة المئونة وجور السلطان عليهم ، ولم يمنعوا زكاة أموالهم إلا منعوا القطر من السماء ولولا البهائم لم يمطروا...) سنن ابن ماجه

ژباړه: رسول الله صلى الله عليه وسلم وفرمايل: اى د مهاجرينو قومه! پنځه صفتونه دي چې كله تاسو ورباندي اخته شۍ- او زه په تاسو كې د هغه له موندلو څخه په الله جل جلاله پناه غواړم-، په هيڅ قوم كې زنا نه كيږي مگر داچې طاعون او داسې مرضونه به په كې خپرېږي چې ددوى په پخوانيو قومونو كې نه ؤ تير شوي. پيمانته او ترازو كې به كمى نه كوي؛ مگر داچې په قحطۍ او سختيو او د حاكمانو په ظلمونو به ونيول شي او ورباندي به اخته شي. او دا خلك به زكات وركول نه بندوي؛ مگر داچې د آسمان څخه باران وريدل به ورباندي بند شي، كه چيرې د څارويو د هلاكت ويره نه واى په دوى به هيڅكله باران نه ؤ وريدى....

مومنو وروڼو!

اوبه د انسان په ژوند كې يو له خورا بنسټيزو او اغيزمنو نعمتونو څخه دي؛ الله تعالى په بې شميره آيتونو كې د انسان په ژوند كې د اوبو رول ته اشاره كړى ده او د اوبو پيدا كول يې د خپل قدرت د څرگندې نښانې په توگه بيان كړى ده او فرمايلي يې دي (دهغه اوبو په اړه چې تاسو يې څكى فكر وكړئ) دا تازه اوبه مونږ ملگيني گرځوو. په دې د(باران په اوبو) سره الله تعالى ستاسو لپاره د زيتون، كجورې، انگورو او د ټولو ميوو كښت پيدا كړي، يقينا دا د هغه چا لپاره زمونږ د قدرت ښكاره نښه ده چې فكر كوي.

گرانو هيوادوالو او عزيزانو!

د دې الهي ارزښت او نعمت قدر او درناوى پر مونږ ټولو لازم دى او په كارده چې ورته د قدر په سترگه وگورو، كه په اسلامي فقه كې د اوبو مالكيته يو له روا عامه څيزونو څخه بلل كېږي، نو لازمه ده چې اوبه عامه شتمني وگڼو او د نورو ته ددې اجازه وركړو چې ددې حق څخه په عادلانه او منصفانه توگه گټه واخلي او په انصاف سره يې مصرف كړو.

په افغانستان كې د اوبو او برېښنا د كمښت اوسنى وضعيت:

زمونږ په هيواد كې اوبه شته، خو كمې دي، نن ورځ د اوبو كمښت چې د اقليم د بدلون، د نفوسو د زياتوالي او داسې نورو له امله رامنځ ته كېږي، په كور دننه او نړيواله كچه يوه لويه ستونزه گرځېدلې ده او زمونږ هيواد هم له دې جنجالي پيښې مستثنى نه دى. له دې سره مخ دي، كه مونږ د اوبو د ډېر استعمال، د اوبو د ضايع كېدو او د اوبو د ككړتيا مخنيوي ته جدي پاملرنه ونه كړو، د اوبو د كمښت وضعيت به تر دې هم بدتر شي.

مونږ او تاسو ټولو ته بهتره معلومه ده چې افغانستان يو کرنيز هيواد دى او په وچه كې راگير هيواددى چې بحر سره وصل نه دى. د اقليم بدلون (نړيواله تودوخه)، لږ اورښت، د طبيعي يخچالونو ذوب كيدل، ښاري پراختيا، د نفوسو زياتوالى، د هيواد د اوبو د قوانينو او مقرراتو نه مراعات، د پخوا په پرتله د اوبو د مصرف د ارقامو زياتوالى او بالاخره د ځمكې لاندې اوبو څخه په بې انصافۍ او غير عادلانه توگه استفاده كول، يو له هغه مسائلو څخه دي چې كولاى شي د اوبو كمبود په افغانستان كې زيات كړي چې ممكن په پايله كې يې د اوبو د كاروونكو ترمنځ د اوبو د شخړو گراف ورځ تر بلې لوړ شي.

حقيقت دادی چې اوبه عامه ملکیت دی او هر څوک کولی شي د شریعت، فقهي اصولو او په دې برخه کې د ځانگړو قوانینو له مخې ترې گټه پورته کړي، خو هغه څه چې مونږ ورته اړتیا لرو هغه د اوبو د سرچینو ککړتیا څخه ځان ساتل دي، د اوبو څخه د استفادې پروخت له اسراف څخه باید ځانونه وساتو او هم د بې ځایه او غیر ضروري مصرف څخه هم ځان وساتو او تل د اوبو په استعمال کې عدالت او انصاف په نظر کې ولرو ترڅو نور مخلوق چې په دې الهی نعمت کې یې حق لري د خپل حق څخه محروم نه شي.

د هېواد په ډېرو برخو کې د اوبو کمښت محسوسیږي او د هېواد په زیاتو برخو کې خلک په دې برخه کې له ستونزو سره لاس او گریبان دي، مونږ باید هڅه وکړو ترڅو د خلکو د پوهاوي له لارې، د هغوی ستونزې یو څه کمې شي.

همدا راز هغه څه چې یو له بل سره تړاو لري، د برق او بریښنا موضوع ده.

زمونږ په هېواد کې لکه اوبو په څیرد بریښنا کمښت هم شتون لري باید چې زمونږ هیوادوال د بریښنا په استعمال کې د احتیاط څخه کار واخلي اود بریښنا د بې ځایه مصرف څخه ځانونه وساتي او په کار نه ده چې د غیر ضروري موخو لپاره د بریښنا وکارول شي لکه اطافونه گرمول او داسې نور.

د اسراف بدې پایلې:

الف: ناروغتیا: یو له هغو بدو اغیزو چې د اوبو زیات مصرف یې له ځانه سره لري، ناروغي او د سلامتیا له لاسه ورکول دي.

ب: د سختیو په مقابل کې سقوط: له دې چې اسراف کوونکي په عیش او عشرت کې ژوند کولو سره عادت وي او له سختیو او مشکلاتو سره یې عادت نه وي، د ستونزو د طوفان په مقابل کې وبارندي لږزه راځي او ورسره د مقابلې توان نه لري او ژر سقوط کوي.

ج: د نورو له حالاتو بې پروايي: غالباً انسان چې کله په مشکلاتو کې نه وي پریوتې د نورو له مشکلاتو نه خبریږي او د نورو مشکلاتو ورته هیڅ اهمیت نه لري.

اسراف کوونکی انسان هم تل د نورو خلکو له اړتیاو خبر نه وي او تل د خپل ځان په فکر کې وي.

د: له شیطان سره ملگرتیا: د اسراف بله بده پایله د شیطان ملگرتیا او دوستي ده. الله تعالی فرمایي: {إِنَّ الْمُبَدِّرِينَ كَانُوا إِخْوَانَ الشَّيَاطِينِ وَكَانَ الشَّيْطَانُ لِرَبِّهِ كَفُورًا} {الاسراء: (۲۷)}

ژباړه: بې شکه اسراف کوونکي د شیطان وروڼه دي او شیطان د خپل رب نافرمانه دی.

ه: د الله تعالی له محبت څخه محرومیت: اسراف بنده د الله تعالی له رحمت څخه محرومه وي. د الهی محبت څخه محرومیت دی، الله تعالی فرمایي: {إِنَّهُ لَا يُحِبُّ الْمُسْرِفِينَ} {الاعراف: (۳۱)}

ترجمه: بیشکه، الله تعالی نه خوښوي اسراف کوونکي.

د هغه چا حالت باید څرنگه وي د الله تعالی له محبت او رحمت څخه بې برخې وي!؟

یقیناً داسې سړی تل په اضطراب او روحي عذاب کې اخته وي، که څه هم په مالي حالت یې ښه وي.

والسلام علیکم ورحمة الله وبرکاته